
 

ROMÂNIA   

JUDEŢUL MUREŞ                      

Comuna Crăciuneşti 

Primar 

                                          D  I  S  P  O  Z  I  Ţ  I  A  nr.  58 

                                          Din  29 februarie 2024 
Privind acordarea stimulentul educaţional sub formă de tichete sociale  

 

 Primarul comunei Crăciuneşti, judeţul Mureş. 
 Având în vedere: 

- adeverința nr. 150 /20.02.2024 eliberată de Școala Gimnazială nr. 1  

Văzând referatul de specialitate întocmită de asistentul social înregistrată sub nr. 1697 din 26.02.2024, 

privind modificare cuantum VMI acordat domnului Gabor Iancu  
 În conformitate cu prevederile: 

- prevederiile art.2,art 3, art 5, atr.6 din  Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul 

preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, modificată și completată prin Legea nr. 49 / 2020 
- prevederiile HG  nr. 15/2016 din 19 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor 

provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă 

Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare;  
Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 155 alin (1) lit.,,a,, coroborat cu  art. 196, alin (1)  lit “b” din OUG  nr. 57/2019 

privind  Codul Administrativ   

                                                      DISPUNE: 

 

Art.1.  Acordarea stimulentului educaţional sub formă de tichete sociale în valoare de 120 de lei 

lunar pentru anul şcolar 2023-2024, începând cu  1 martie 2024 domnului Gabor Iancu CNP 

1990601245048, reprezentant legal al minorei Gabor Geta CNP 6200924260044 
Art. 2. Stimulentul educaţional se asigură lunar de către unitatea administrativ - teritorială şi se 

distribuie prin intermediul Compartimentului de asistenţă socială, respectiv de către doamna Gyorgy 

Reka, asistent social în implementarea Legii nr. 248/2015, pe bază de borderou. 
Art.3. Titularii pot ridica tichetele sociale doar cu prezentarea actului de identitate original, pe 

bază de semnătură. 

Art. 4. Titularul tichetului social pentru grădiniţă are obligaţia să anunţe orice modificare în 
componenţa familiei sau în veniturile acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art.5. Prezenta dispoziţie poate fi atacată la Tribunalul Tg.-Mureş, potrivit prevederile Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare; 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează doamnei 
Gyorgy Reka, asistent social din cadrul primăriei Crăciuneşti 

Art.7.  Prezenta dispoziţie se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţul Mureş şi celor interesaţi. 

   
                   PRIMAR, 

 BODO KAROLY GYULA                                      Avizat,    Secretar general 

                              KAKASI RITA IZABELLA  
         


